meditetur quid sobrie respondeat, quam ad narrationes facilis et pronus sit. Illud etiam in eo sit conspicuum, quod mores patrios cum moribus exteris non commutaverit : sed potius quod consuetudines patrias iis, quæ peregre didicit, tanquam floribus, asperserit.

### XIX. DE IMPERIO.

MISER proculdubio est animi status, pauca habere quæ appetas, multa quæ metuas ; attamen hoc ipsum regibus fere proprium est : qui, in supremo gradu collocati, non habent ad quod aspirent ; id quod animos eorum reddit languidiores : atque e contra habent phantasmata plurima periculorum et umbrarum volitantium ; id quod animos eorum reddit minus serenos. Hinc etiam emanat et alter ille effectus, quem Scriptura regibus tribuit : ut cor regis sit inscrutabile : etenim suspicionum multitudo, et absentia affectus alicujus prædominantis, qui reliquis imperet, cujusvis animum reddit exploratu difficilem. Hinc quoque emanat et illud ; quod reges sæpenumero desideria sibi ipsis creent, atque ad nugas animum adjiciant : interdum ad ædificia extruenda ; interdum ad ordinem aliquem aut collegium instituendum ; interdum ad personam aliquam evehendam ; interdum ad artem aliquam mechanicam aut manus excellentiam exercendam ; ut Nero studuit pulsandæ citharæ, Domitianus sagittis collimandis, Commodus gladiatoræ, Caracalla aurigationi. Hoc illis incredibile videtur, qui axioma illud non norunt : *Animum humanum magis exhilarari et refici progrediendo in rebus parvis, quam consistendo in rebus grandibus.* Videre etiam est reges, qui sub imperii sui initiis in victoriis et provinciis subjugandis maxime felices fuerunt, cum vix possibile sit ut perpetuos progressus faciant, verum ut fortunam suam aliquando adversam et retrogradam experiantur ; sub fine supersticiosos et melancholicos evasisse : ut contigit Alexandro Magno, Diocletiano, ac nostra ætate Carolo quinto ; et aliis. Qui enim progredi semper consuevit, et in obicem tandem impingitur, sui ipsius favore excidit, neque amplius res est quæ fuit.

Dicamus nunc de vera imperii temperatura ; quam

servare res ardua est et rara. Etenim tam temperies, quam intemperies, ex contrariis consistunt. Verum alia res est, contraria miscere, alia alternare. Responsum Apollonii egregia prudentia plenum est. Interrogabat eum Vespasianus: *Quid Neroni ruinæ fuisset!* Respondit: *Nero citharam perite pulsare et accommodare noverat; at in imperando chordas interdum nimium distendebat, interdum eas nimium relaxabat.* Atque certissimum est, nihil auctoritatem æque destruere, ac inæqualem, et quasi subsultoriam atque intempestivam potentiæ alternationem, nunc rigidius intensæ, nunc laxius remissæ.

Veruntamen et hoc verum est, moderni temporis prudentiam, circa principum negotia tractanda, in hoc potissimum versari, ut conquirantur magis et appetantur remedia et subterfugia malorum et periculorum, cum ingruerint; quam ut prudentia solida et constanti depellantur et summoveantur, antequam impendeant. Verum hoc nihil aliud est, quam in agone cum fortuna experiri. Caveant autem homines, ne obdormiscant circa turbarum materias primas, et inchoamenta. Nemo siquidem, scintillam, incendium parituram, prohibere potest; nec regiones metiri, unde eruptura sit. In principum negotiis interveniunt proculdubio multæ difficultates et impedimenta; at sæpenumero maxima impedimenta sunt principum ipsorum affectus et mores. Etenim principibus frequenter accidit, ut contradictoria plane appetant; sicut recte Tacitus: *Sunt plerumque regum voluntates vehementes, et inter se contrariæ.* At potentiæ nimie solæcismus est, credere se posse finem rei pro arbitrio assequi; neque tamen media procurare.

Regibus intercedit negotium cum nationibus vicinis, cum uxoribus propriis, cum liberis suis, cum prælatis et clero, cum proceribus regni, cum nobilibus secundæ classis sive generosis, cum mercatoribus suis, cum plebe regni, cum militibus suis. Atque a singulis horum impendent pericula, nisi adhibeatur cura.

Quod ad vicinos attinet, præscribi non potest regula aliqua certa cautionis, propter occasionum varietatem; unica excepta; quæ semper tenet. Ea est, ut prin-

cipes huic rei perpetuo invigilent, ne quis ex vicinis in tantum excrescat (vel novis territorii augmentis, vel commercium ad se trahendo, vel propius accedendo, et similibus) quo majorem nanciscatur lædendi potestatem, quam antea habuerat. Sane, durante triumviratu illo regum (Henrico octavo Anglo, Francisco primo Gallo, et Carolo quinto Hispano) ea viguit inter ipsos diligentia, ut nemo trium vel palmam terræ acquirere potuisset, quin reliqui duo statim rem ad æquilibrium deducerent; neque pacem fœnore redimere sustinerent. Idemque præstabat fœdus illud (cui Guicciardinus securitatem Italiæ attribuit) ictum inter Ferdinandum regem Neapolitanum; Lorenzium de Medicis, et Ludovicum Sforzam, principes, alterum Florentiæ, alterum Mediolani. Neque recipienda est opinio quorundam ex scholasticis: *Bellum juste suscipi non posse, nisi ob injuriam, aut provocationem præcedentem.* Siquidem justus metus imminentis periculi, etsi violentia aliqua non præcesserit, proculdubio belli causa est competens et legitima.

Quantum ad uxores; exstant exempla ejus generis crudelia et atrocia. Livia, infamis ob veneficium Augusti. Roxolana, uxor Solymani, perniciem intulit Mustaphæ celeberrimo illi principi; atque alias successionem et domum mariti sui perturbavit. Edwardi secundi regis Angliæ uxor operam præbuit præcipuam in mariti sui de regno deturbatione, et nece. Hoc genus periculi maxime timendum, cum reginæ liberos ex priore marito susceperunt, aut in adulterio degunt.

Quantum ad liberos; ab iis etiam ortæ trægædiæ plurimæ. Atque generaliter, suspiciones areptæ a patribus in filios suos infaustæ exstiterunt. Mustaphæ (quem antea nominavimus) cædes stirpi Solymani adeo fatalis fuit, ut successio sultanorum, usque in hodiernum diem, pro suspecto habeatur, velut sanguinis ementiti, quia Selymus secundus putabatur supposititiis. Cædes etiam Crispi, principis summæ spei, inflicta per patrem suum Constantinum Magnum, similiter ejus familiæ fatalis fuit; siquidem tam Constantinus, quam Constans, filii ejus, violenta morte perierunt; et Constantius, qui ex filiis ejussuperstes fuit, decessit sane ex morbo, sed non nisicum Julianus contra eum arma

cepisset. Cædes similiter Demetrii, Philippi secundi Macedonis filii, vertit se in patrem, qui mortuus est ex mœrore et pœnitentia. Complura sunt ejusmodi exempla : verum pauco, aut nulla, ubi patres aliquid boni ex ejusmodi diffidentiis perceperunt ; præterquam cum filii bellum aperte patribus intulerunt ; ut fecit Selymus primus adversus Bajazetem patrem suum ; et tres filii Henrici secundi, regis Angliæ.

Quantum ad prælatos ; ab illis etiam, si potentes fuerint et superbi, periculum ingruit. Ut contigit temporibus Anselmi, et Thomæ Beckettii, archiepiscoporum Cantuariæ ; quorum baculi pastorales cum regis gladio concertarunt ; licet res illis fuerit cum regibus animosis et fastuosis, Gulielmo Rufo, Henrico primo, et Henrico secundo. At periculum hujusmodi a prælatis non est magnopere pertimescendum, nisi ubi clerus ab auctoritate et jurisdictione principatus externi pendet ; aut etiam ubi ecclesiastici eliguntur a populo ; non autem a rege, vel patronis ecclesiarum.

Quantum ad proceres ; sunt illi certe cohibendi, et tanquam in justa distantia a solio regali continendi ; verum depressio ipsorum poterit regem fortasse ipsi magis absolutum reddere, sed interim minus tutum, et minus efficacem ad ea, quæ cupit, perficienda. Hoc notavi in historia mea regni Henrici septimi, qui nobiles suos perpetuo deprimebat : unde factum, ut tempora ejus difficultatibus et turbis plena essent. Nobiles enim, etsi in fide et officio versus eum manserint, attamen minime cum eo cooperabantur in negotiis suis ; ita ut ipse fere omnia solus sustineret.

Quatenus ad nobiles secundæ classis ; parum periculi ab illis manare potest, cum sint corpus dispersum. Poterunt illi quidem nonnunquam grandia loqui, sed non multum nocere. Quinimo fovendi sunt, tanquam qui potentiam nobilitatis superioris optime temperent, ne immodice excrescat : atque rursus, cum populi gubernacula immediate tractent, motus populares optime compescunt.